c%ﬁ/z/fééf ulornoria Yz /o %&fééﬂ/&g etV I

der %;szﬂ/z' %/XZJJ/Z{Z!?Z & %zzwkmmf

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE

L

N. 57

OGGETTO:

Rimborso spese di viagg

DI
AMMINISTRAZIONE

ORIGINALE

io per segretari incaricati dj reggenze e supplenze.

L anno millenovecentonovantanove addi 11 del mese di marzo alle ore 17.00 nella
sala delle adunanze, regolarmente convocato, si & riunito in ROMA, Via del Tritone, n.123,
sede dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provineiali,
il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori;

Presenti | Assenti | Favorev. | Contrari ‘Asteﬂuﬁ

BIANCO Avv. Enzo Presidente | x % ‘

PORPORA Prof, Giuseppe Vicepresidente | x x f

D’ALESSIO Prof. Gianfranco Componente | X

NALDONI Dr. Luigi Componente J X %

MOFFA Dr. Silvano Componente [ X

SORTINO Edoardo Componente | x x }
tl“ ALARICO Dr. Carmine Componente X ' —Jl
| TOTALE 5 |2 |5 0 [0 |

Presiede la seduta il Presidente, Avv. Enzo Bianco.

Partecipa il Direttore Generale Avv. Moreno Morando.

Assiste -in qualitd di segretario verbalizzante il Direttore generale, Avv. Moreno
Morando, che si avvale della collaborazione del personale degli uffici.

Pagina 22 di 78

Ziie et Tontone, 795 - 00457 Bomss - Tel 06 427277 - oo O LE0SL07F
/ff!g;», //;zwwl. LR ESLZLTIEGr Al s 0 1Y - ’.f;{/ B IH TS T o



ﬁggﬁ/y-ﬁﬁ (lOr09707 s /5 5/@%2&2/25 ety A

ey %yﬂgffzfz' %ﬁyzﬂaf £ @mvifzaz'ﬂf

DELIBERAZIONE N.57
DELL’11 MARZO 1999

OGGETTO: Rimborso spese di viaggio per segretari incaricati di reggenze e supplenze.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto I'art.17, commi 76° e 78%, della legge 15 maggio 1997, n, 127:

Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, recante norme regolamentari in materia di -
ordinamento dei segretari comunali e provinciali;

Visto il D.P.C.M. 25 febbraio 1998, con cui sono stati costituiti j Consigli di
Amministrazione di questa Agenzia;

Considerato che I’art. 19, comma 2°, del succitato D.P.R. n. 465/1997 stabilisce che i
segretari collocati in disponibilitd sono utilizzati prioritariamente per gli incarichi di
supplenza e reggenza e al comma 8° si dispone che ai medesimi spetta lo stipendio
complessivo previsto per la qualifica corrispondente alla classe dell’ente, con oneri a carico di
questi (tale evenienza rileva solo quando il segretario in disponibilita sia in possesso di una
qualifica inferiore a quella corrispondente alla classe dell’ente presso cui viene incaricato,
cosi come determinata dalle tabelle “A” e “B” allegate al D.P.R. 23 giugno 1972, n. 749);

Visto I’art. 19, comma 4°, del citato D.P.R. n. 465/1997, il quale dispone che i
segretari in disponibilita possono essere utilizzati anche per le esigenze dell’Agenzia
nazionale ¢ delle Sezioni regionali e al comma 7° s; stabilisce che agli stessi ¢ dovuto il
frattamento economico in godimento nell’ultima sede di servizio;

Rilevato altresi che al segretario in disponibilitad incaricato presso alire sedi od
utilizzato per le esigenze di questa Agenzia spetta solo il suindicato trattamento economico
complessivo, con esclusione dell’indennita dj reggenza o supplenza di cui all’art. 39 della
legge 8 giugno 1962, n. 604 ¢ dell’indennita di missione:

Ritenuto che la legge n. 127/1997 e il relativo regolamento di attuazione di cui al
D.P.R. n. 465/1997 non dettano alcuna disciplina in ordine al rimborso delle spese di viaggio

che i predetti segretari sostengono per raggiungere la nuova sede di destinazione :

Pagina 23 di 78

Ziz el Titone, 735 . 00457 Fome - Tok 05 L2A2FS - Far 08 £2072078
A, //f:(wlm_ /Zﬂffz,—:&/‘)z;y/z‘/‘aﬂf 7 Z/ LA TS TR



7

Qg//f/z,i’m LQ//;’J_ZLE/ZJE/?JQ s /o gé:j/?kz/sz etV A

e %}zﬂﬁi@ﬁ' %;wzmza/é: e @(z’/ﬂﬁ{//

Dato atto che tale materia sara regolata dal nuovo C.C.N.L. di cui all’art, 17, comma
747, della legge n. 127/1997;

Ravvisata, in attesa della sottoscrizione del C.CN.L. di cui sopra, la necessita dj
estendere ai segretari in disponibilita incaricati od utilizzati per le esigenze dell’Agenzia e
delle Sezioni regionali il rimborso delie spese di viaggio debitamente documentate ed
effettivamente sostenute per raggiungere la nuova sede di servizio. anche al fine dj favorire la
mobilita degli stessi segretari all’interno del territorio regionale, consentendo loro di accettare
incarichi di breve durata presso sedi che si trovano ad una certa distanza da quella propria di
residenza;

Preso atto che I’art. 8 dell’accordo del 14 settembre 1995, integrativo del
C.CN.L. - relativo all’area di contrattazione del personale dipendente delle
amministrazioni pubbliche ricomprese nel comparto dei ministeri — sottoscritto il 16
maggio 1995 e l'art. 7 dell’accordo del 18 aprile 1997, integrativo del C.CN.L. —
relativo all’area di contrattazione del personale dirigenziale dipendente delle
amministrazioni pubbliche ricomprese nel comparto dei ministeri — sottoscritto il 9
gennaio 1997, gia prevedono, per gli incarichi a scavalco, il rimborso delle spese di
viaggio effettivamente sostenute e debitamente documentate, dovendosi provvedere, in
caso di autorizzazione all’uso dell’autovettura propria, alla liquidazione delle predette
somme in base al costo chilometrico fornito dall’A.C.L;

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 5/97 del 15 marzo 1997 (per i segretari
generali) e n. 19/97 del 18 luglio 1997 (per i segretari inquadrati nelle qualifiche direttive),
con le quali sone state impartite direttive in ordine al rimborso delle predette spese;

Rilevato, altresi, che per i segretari in disponibilitd incaricati od utilizzati, si deve
Pprocedere al rimborso delle spese di viaggio considerando che la sede dell’ufficio coincide
sempre con quella della competente Sezione regionale o dell’Agenzia nazionale e misurando
le distanze chilometriche:

e Periviaggi compiut in ferrovia, tra la stazione di partenza e quella del luogo
in cui I"incarico viene espletato; se la stazione & fuori del centro abitato o della localita isolata
da raggiungere, la distanza fra la stazione e il relativo centro abitato o la localita isolata viene
portata in aumento;

® Per i viaggi compiuti con mezzi diversi dalla ferrovia le distanze si computano

Pagina 24 di 78

Ziir dot’ Toitone, 795 - £O787 Fome - Tal! 08427577 - Tz 06 27075075
///}/?ﬁ //ﬁz&'/.(& agensiziegrela it - CA BTA5735605%7



ng//z;m J%M‘ﬁ/z-f/?z-ﬂ Y /o7 55)’{2&/25 det?

ey L/g;/'ff(z/z (él/?ﬁr!{/?ﬁ({ 4 J/?j”ﬂzf!/? ity

dalla sede dell ufficio nel caso in cui questo si trovi in una frazione o in una localita isolata:

° Se il segretario viene incaricato in un luogo compreso tra la localita sede
dell"ufficio e quella di abituale dimora. dalla localita pit vicina al luogo oggette dell’incarico:
nel caso, invece, che la localita di destinazione si trovi oltre la localita di dimora, si computa
la minore distanza tra la sede dell’ufficio o il luogo di abituale dimora e il luogo oggetto
dell’incarico;

In attesa della nuova disciplina della materia * de qua™ da parte del C.C.N.L. di cui
all’art. 17, comma 74°, della legge n. 127/1997; '

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:
DELIBERA

L. Per le motivazioni esposte in epigrafe, di riconoscere il rimborso delle spese di
viaggio ai segretari in disponibilita incaricati presso le sedi di segreteria od utilizzati

per le esigenze dell’ Agenzia nazionale o delle Sezioni regionali;

agEury w

()
I_U
T
ry
A
3]
[ [=]
=
a
=+
o
ez 5
o h
o
o
o]
2
o
=3
ool
—t
m
5
2
.
=3
19,
=R
@]
ED.
—
=,
&
8
(o]
s
o
el
=i
o
o
o
%)
g
=
g
o=}
=
3
—
a
A
]
(&)
9]
&

Uincarico viene espletato; per i segretari in disponibilitd utilizzati dall’Agenzia
nazionale o dalle Sezioni regionali, gli oneri, invece, sono a carico del bilancio di
questa Agenzia;

Di trasmettere copia della presente:

(%)

A) Al Sindaci e ai Presidenti delle Amministrazioni Provinciali:
B) Ai Presidenti dei Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali di questa
Agenzia, |

Pagina 25 di 78

Zia ot Tovtons, 795 - 00487 Toma - Tat' 05 497277 « Fww (4 LI0490TF
/éﬂ/?}x /Mz.w'. agenniegreliariil - C. L GTATHII 58T



p P , L T
ﬁfyﬁzx&ﬂkz Sulonema pev la Gestione delt it
74

7 . 75 4 4 s J"-C
Aot J"%a/'gff.’w Comnunals e Trprsnrints

Del che si ¢ redatto il presente verbale.

I[L SEGRETARIO IL PRESIDENTE

La presente deliberazione. immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 20 de] regolamento
per il funzionamento del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la
gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, approvato con deliberazione n.15/7
del 30 luglio 1998, & stata pubblicata, ai sensi dell’articolo 21 del medesimo regolamento, |
mediante affissione all’Albo delle pubblicazioni, per otto giorni a far data dal

[l e mediante inserimento nel sito internet dell’ Agenzia per giorni dal
IL SEGRETARIO 1L RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

Pagina 26 di 78

Ziew ol Fiitome, 425 - LONST Fomea « Tl 0427277 ~ Faaw 0643072678

z ” ’ =4 [ = N =8
/2/?/.',—1////'/4"5(1. agen. i egreliase il - ff.//. BIAGAE N F82




